
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ 
НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

/О. № $$$
П Р И К А З

Об утверждении Порядка деятельности 
государственного казенного учреждения 
Брянской области «Государственное 
юридическое бюро Брянской области»

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
i __ , UQiSfSL_________ 20£ir.

Регистрационный номер

В соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21 ноября 
2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок деятельности государственного казенного 
учреждения Брянской области «Государственное юридическое бюро Брянской 
области».

2. Опубликовать приказ на официальном интернет-портале правовой 
информации (pravo.gov.ru).

3. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2024 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Г

Директор департамента



Утвержден
приказом
социальной

департамента 
политики и

занятости
Брянской

населения
области

от 22 Л 0.2024 № 9 7 3

ПОРЯДОК
деятельности государственного казенного учреждения 

Брянской области «Государственное юридическое бюро
Брянской области»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ «О бесплатной юридической 
помощи в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 324-ФЗ), 
Законом Брянской области от 5 июля 2012 года № 43-3 «О государственной 
системе бесплатной юридической помощи на территории Брянской области» 
(далее - Закон № 43-3) и регулирует последовательность действий 
государственного казенного учреждения Брянской области «Государственное 
юридическое бюро Брянской области» (далее -  государственное 
юридическое бюро) при оказании бесплатной юридической помощи 
гражданам, имеющим право на ее получение в соответствии с Федеральным 
законом № 324-ФЗ и Законом № 43-3, а также при осуществлении 
мероприятий по правовому информированию и правовому просвещению 
граждан.

Государственное юридическое бюро осуществляет свою деятельность 
в порядке, предусмотренном Федеральным законом № 324-ФЗ, другими 
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Законом № 43-3, иными нормативными правовыми 
актами Брянской области и настоящим Порядком.

2. Государственное юридическое бюро оказывает бесплатную 
юридическую помощь гражданам, имеющим в соответствии с частью 1 
статьи 20 Федерального закона № 324-ФЗ и статьей 3 Закона № 43-3 право 
на получение бесплатной юридической помощи, в следующих видах:

правовое консультирование в устной и письменной форме;
составление заявлений, жалоб, ходатайств и других документов 

правового характера;
представление интересов гражданина в судах, государственных 

и муниципальных органах, организациях в случаях и в порядке, которые



2

установлены Федеральным законом № 324-ФЗ, другими федеральными 
законами и законами Брянской области.

Государственное юридическое бюро организует оказание бесплатной 
юридической помощи гражданам, имеющим право на получение такой 
помощи:

в месте нахождения государственного юридического бюро;
в рамках работы выездных пунктов в соответствии с графиком выездов, 

утвержденным локальным актом государственного юридического бюро;
в местах проживания заявителей, являющихся гражданами, 

относящимися к категории маломобильных групп населения и (или) 
находящихся в труднодоступной местности.

3. Государственное юридическое бюро оказывает бесплатную 
юридическую помощь с соблюдением условий, установленных статьей 21 
Федерального закона № 324-ФЗ, в соответствии с видами данной помощи, 
перечнем категорий граждан и случаями, установленными частями 2 и 3 
статьи 20 Федерального закона № 324-ФЗ и статьей 3 Закона № 43-3.

4. За получением бесплатной юридической помощи граждане вправе 
обратиться в государственное юридическое бюро следующим образом:

непосредственно путем личного посещения государственного 
юридического бюро в часы работы учреждения;

посредством почтовой связи;
посредством электронной почты;
посредством применения информационных систем и электронных 

сервисов (при их наличии и наличии технической возможности).
От имени гражданина за оказанием бесплатной юридической помощи 

вправе обратиться представитель гражданина.
5. Государственным юридическим бюро бесплатная юридическая 

помощь оказывается гражданам на основании заявления об оказании 
бесплатной юридической помощи, паспорта или иного документа, 
удостоверяющего личность гражданина, документов (копий документов), 
подтверждающих принадлежность гражданина к категории, установленной 
частью 1 статьи 20 Федерального закона № 324-ФЗ и статьей 3 Закона 
№ 43-3, документов (копий документов), подтверждающих обращение 
гражданина в соответствии со случаями и категориями споров, 
установленных соответственно частями 2 и 3 статьи 20 Федерального закона 
№ 324-ФЗ, статьей 3 Закона № 43-3, а также иных документов (копий 
документов), имеющих непосредственное отношение к предмету обращения.

Копии документов, указанные в абзаце первом настоящего пункта, 
принимаются при предъявлении подлинников, если копии не заверены 
в установленном законодательством порядке.

Представитель гражданина дополнительно предъявляет документ, 
удостоверяющий личность представителя и документы, подтверждающие его 
статус и полномочия.



3

6. Сотрудник государственного юридического бюро при приеме 
у гражданина заявления об оказании бесплатной юридической помощи, 
документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка (их копий):

проверяет правильность оформления заявления об оказании бесплатной 
юридической помощи и соответствие изложенных в нем сведений 
представленным документам;

сверяет копии представленных документов с оригиналами;
регистрирует заявление не позднее 1 рабочего дня со дня его 

получения с присвоением номера и указанием даты регистрации;
изучает представленные гражданином документы, выясняет сущность 

правового интереса данного лица, определяет возможности и способы 
защиты такого правового интереса.

Сотрудник государственного юридического бюро изучает 
представленные гражданином документы в целях установления 
их достаточности и соответствия требованиям законодательства Российской 
Федерации для определения категории гражданина, имеющего право 
на получение бесплатной юридической помощи, случая оказания бесплатной 
юридической помощи и выбранного им вида бесплатной юридической 
помощи, по результатам чего в срок не позднее 5 рабочих дней со дня 
регистрации обращения за оказанием бесплатной юридической помощи, 
а в случае обращения граждан, пострадавших в результате чрезвычайных 
ситуаций - не позднее 2 рабочих дней, государственным юридическим бюро 
принимается решение об оказании бесплатной юридической помощи 
или решение об отказе в оказании бесплатной юридической помощи.

В случае, если документы, подтверждающие право лица на получение 
бесплатной юридической помощи, отсутствуют либо не соответствуют 
установленным законодательством Российской Федерации требованиям, 
сотрудник государственного юридического бюро уведомляет об гражданина 
и предлагает ему принять меры к их устранению.

7. Решение об оказании бесплатной юридической помощи принимается 
государственным юридическим бюро на основании документов, указанных 
в пункте 5 настоящего Порядка.

8. Основаниями для принятия решения об отказе в оказании 
бесплатной юридической помощи гражданину являются:

представление гражданином неполных и (или) недостоверных 
сведений;

непредставление гражданином документов, предусмотренных абзацем 
первым пункта 5 настоящего Порядка;

наличие в заявлении об оказании бесплатной юридической помощи 
и (или) представленных документах подчисток, приписок, зачеркнутых слов 
и иных не оговоренных в них исправлений, а также повреждений, 
не позволяющих однозначно истолковать их содержание, принадлежность 
одному лицу;



4

подача заявления об оказании бесплатной юридической помощи 
и документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, ненадлежащим 
лицом;

установление несоответствия гражданина категориям граждан, 
предусмотренным частью 1 статьи 20 Федерального закона № 324-ФЗ 
и статьей 3 Закона № 43-3;

установление несоответствия вопросов, указанных гражданином 
в заявлении об оказании бесплатной юридической помощи случаям оказания 
бесплатной юридической помощи, предусмотренным частью 2 статьи 20 
Федерального закона № 324-ФЗ и статьей 3 Закона № 43-3;

обращение за бесплатной юридической помощью по вопросу, 
не имеющему правового характера;

в заявлении об оказании бесплатной юридической помощи содержится 
просьба составить заявление в суд и (или) представлять интересы 
гражданина в суде, государственном или муниципальном органе, 
организации при отсутствии правовых оснований для предъявления 
соответствующих требований;

в заявлении об оказании бесплатной юридической помощи содержится 
просьба составить заявление в суд и (или) представлять интересы 
гражданина в суде, государственном или муниципальном органе, 
организации при наличии установленных законодательством 
Российской Федерации препятствий к обращению в суд, государственный 
или муниципальный орган, организацию.

Решение об отказе в оказании бесплатной юридической помощи 
направляется (выдается) гражданину, обратившемуся за получением 
бесплатной юридической помощи, не позднее 5 рабочих дней 
со дня обращения.

9. Общий срок, в течение которого государственным юридическим 
бюро оказывается бесплатная юридическая помощь, составляет не более 
30 рабочих дней со дня регистрации заявления, за исключением случаев 
оказания бесплатной юридической помощи в виде правового 
консультирования в устной форме, а также в виде представления интересов 
гражданина, имеющего право на получение бесплатной юридической 
помощи, в судах, государственных и муниципальных органах, организациях 
по вопросам, предусмотренным действующим законодательством.

В экстренных случаях государственное юридическое бюро оказывает 
бесплатную юридическую помощь в срок не более 3 рабочих дней со дня 
обращения гражданина, а при угрозе безопасности жизни и здоровью 
гражданина - немедленно.

Бесплатная юридическая помощь в виде правового консультирования 
в устной форме оказывается в день личного обращения гражданина, 
имеющего право на получение бесплатной юридической помощи, при этом 
письменное решение об оказании бесплатной юридической помощи 
государственным юридическим бюро не принимается. Если для подготовки



5

ответа по существу поставленного вопроса в силу его сложности и (или) 
большого объема представленных документов необходимо изучить 
и исследовать материалы и документы, гражданину, имеющему право 
на получение бесплатной юридической помощи, предлагается обратиться 
за оказанием бесплатной юридической помощи в виде правового 
консультирования в письменной форме.

Бесплатная юридическая помощь в виде представления интересов 
гражданина, имеющего право на получение бесплатной юридической 
помощи, осуществляется:

в судах -  в сроки, определяемые в соответствии с процессуальным 
законодательством;

в государственных и муниципальных органах, организациях -  в дни, 
согласованные с гражданином, имеющим право на получение бесплатной 
юридической помощи.

10. Граждане, обратившиеся за оказанием бесплатной юридической 
помощи, имеют право получать информацию по вопросам предоставления 
такой помощи и сведений о ходе ее предоставления у сотрудников 
государственного юридического бюро посредством:

личного посещения государственного юридического бюро в часы 
работы учреждения;

телефонного звонка по справочному телефону государственного 
юридического бюро;

почтового отправления;
направления электронного сообщения на адрес электронной почты 

государственного юридического бюро.
От имени гражданина за информацией по вопросам предоставления 

бесплатной юридической помощи и сведений о ходе ее предоставления 
вправе обратиться представитель, при условии надлежаще оформленных 
полномочий.

Специалист государственного юридического бюро в ответе 
на обращение подробно и в вежливой (корректной) форме информирует 
обратившееся лицо о фамилии, имени, отчестве (при наличии) и должности 
(при наличии) лица, оказывающего бесплатную юридическую помощь, 
о порядке оказания бесплатной юридической помощи, а также о ходе 
предоставления бесплатной юридической помощи по вопросам, с которыми 
обратился гражданин.

11. Результатом оказания гражданину бесплатной юридической 
помощи в виде правового консультирования в письменной форме, 
составления заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового 
характера, представления интересов гражданина в судах, в государственных 
и муниципальных органах, организациях является:

составление в письменном виде на бумажном носителе ответа, 
содержащего правовую консультацию по вопросу, поставленному 
в заявлении гражданина;



6

составление заявления, жалобы, ходатайства или другого документа 
правового характера;

участие в судебном заседании;
принятие решений (актов) государственных, муниципальных органов, 

организаций.
По окончании оказания бесплатной юридической помощи гражданину 

предлагается заполнить опросный лист лица, обратившегося за получением 
бесплатной юридической помощи по форме, утвержденной Министерством 
юстиции Российской Федерации.

12. При обращении за оказанием бесплатной юридической помощи 
в виде представления интересов гражданина в судах, в государственных 
и муниципальных органах, организациях в срок не более 5 рабочих дней 
после принятия решения об оказании бесплатной юридической помощи 
между гражданином и государственным юридическим бюро заключается 
соглашение о представлении государственным юридическим бюро интересов 
гражданина, имеющего право на получение бесплатной юридической 
помощи, в судах, государственных и муниципальных органах, организациях.

Соглашение о представлении интересов заключается на период 
непосредственного участия представителя государственного юридического 
бюро в судебных заседаниях, посещения государственных и муниципальных 
органов, организаций по правовым вопросам, поставленным в предмете 
соглашения.

Полномочия сотрудника государственного юридического бюро 
на представление интересов гражданина, имеющего право на получение 
бесплатной юридической помощи, в судах, государственных 
и муниципальных органах, организациях оформляются доверенностью, 
заверенной у нотариуса в порядке, предусмотренной статьей 19 
Федерального закона № 324-ФЗ.

13. Государственное юридическое бюро принимает решение 
о прекращении оказания бесплатной юридической помощи в случае наличия 
одного из следующих обстоятельств:

поступление письменного обращения гражданина об отказе 
в получении бесплатной юридической помощи;

выявление факта предоставления заявителем недостоверных сведений 
и документов, имеющих значение для принятия решения об оказании 
бесплатной юридической помощи;

смерть заявителя либо наличие решения суда о признании заявителя 
безвестно отсутствующим или умершим;

выявление установленных законодательством препятствий для 
обращения в суд, государственный или муниципальный орган, организацию.

14. Государственное юридическое бюро при осуществлении своей 
деятельности вправе привлекать к оказанию бесплатной юридической 
помощи адвокатов на основании соглашения, заключенного в соответствии



7

с частью 5.1 статьи 18 Федерального закона № 324-ФЗ, и (или) иных 
субъектов, оказывающих бесплатную юридическую помощь.

В случае необходимости привлечения адвоката к оказанию бесплатной 
юридической помощи государственное юридическое бюро принимает 
решение о привлечении адвоката для оказания бесплатной юридической 
помощи не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации заявления гражданина 
об оказании бесплатной юридической помощи, после чего решение 
о привлечении адвоката для оказания бесплатной юридической помощи 
направляется в Адвокатскую палату Брянской области в течение 3 рабочих 
дней после его принятия. Адвокатская палата Брянской области в течение 3 
рабочих дней после поступления из государственного юридического бюро 
решения о привлечении адвоката для оказания бесплатной юридической 
помощи назначает адвоката для оказания бесплатной юридической помощи.

Случаи и категории дел, по которым адвокаты могут быть привлечены 
к оказанию бесплатной юридической помощи установлены частями 2 и 3 
статьи 20 Федерального закона № 324-ФЗ.

15. Формы заявления об оказании бесплатной юридической помощи, 
решения об оказании бесплатной юридической помощи, решения об отказе 
в оказании бесплатной юридической помощи, соглашения о представлении 
государственным юридическим бюро интересов гражданина, имеющего 
право на получение бесплатной юридической помощи, в судах, 
государственных и муниципальных органах, организациях, решения 
о прекращении оказания бесплатной юридической помощи утверждаются 
локальным актом государственного юридического бюро.

16. Государственное юридическое бюро в пределах своей компетенции 
осуществляет правовое информирование и правовое просвещение граждан.

Информирование по вопросам оказания бесплатной юридической
помощи осуществляется:

при обращении лица за получением информации об оказании 
бесплатной юридической помощи (лично, письменно, посредством
электронной почты, по справочным телефонам, телефонам-
автоинформаторам (при наличии);

путем размещения информации на информационных стендах в местах 
оказания бесплатной юридической помощи;

путем размещения информации в социальных сетях, на официальном 
сайте (странице) государственного юридического бюро, оказывающего 
бесплатную юридическую помощь, в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (при наличии);

в рамках работы выездных пунктов;
иным способом.
17. Информация по вопросам оказания бесплатной юридической

помощи включает следующие сведения:



8

перечень нормативных правовых актов Российской Федерации, 
Брянской области, регулирующих отношения, возникающие в связи 
с оказанием бесплатной юридической помощи;

перечень лиц, имеющих право на получение бесплатной юридической 
помощи;

перечень документов, представляемых лицом, имеющим право 
на получение бесплатной юридической помощи, для ее получения;

сроки оказания бесплатной юридической помощи;
порядок и способы представления документов лицом, имеющим право 

на получение бесплатной юридической помощи, для получения такой 
помощи;

порядок получения информации лицом, имеющим право на получение 
бесплатной юридической помощи, по вопросам предоставления такой 
помощи и сведений о ходе ее предоставления;

результаты предоставления бесплатной юридической помощи, порядок 
направления документа, являющегося результатом оказания бесплатной 
юридической помощи;

перечень оснований невозможности принятия решения об оказании 
бесплатной юридической помощи;

адрес места оказания бесплатной юридической помощи, график 
работы, справочные телефоны, адрес официального сайта (страницы) 
государственного юридического бюро (при наличии), а также электронной 
почты;

другие сведения, связанные с оказанием гражданам бесплатной 
юридической помощи.

18. Деятельность государственного юридического бюро по оказанию 
бесплатной юридической помощи, правовому информированию и правовому 
просвещению не исключает рассмотрение обращений граждан 
в соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ 
«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

19. Граждане имеют право обжаловать действия (бездействие) 
или решения должностных лиц государственного юридического бюро 
при оказании им бесплатной юридической помощи в департамент 
социальной политики и занятости населения Брянской области 
или в суд в порядке, предусмотренном законодательством.


